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Abstrakt / Abstract
Cílem této práce je vytvořit nástroj

s uživatelským prostředím v programo-
vacím jazyce Python, který umožňuje
online sledování průběhů EEG signálů
z nositelného EEG zařízení Interaxon
Muse. Zároveň je zde rozebíráno offline
předzpracování pro tento typ zařízení
a aplikováno pomocí diskutovaných
metod. Nakonec je analyzován výsledek
předzpracování.

Klíčová slova: EEG, preprocessing,
signal analysis, Interaxon Muse, Py-
thon, PyQt5, Muse-lsl, MNE-Python

The aim of this thesis is to develop
a tool with a user interface in the
programming language Python which
allows users to view EEG signals from
the wearable EEG device Interaxon
Muse. Also, a research into offline
preprocessing methods is conducted for
this class of device and these methods
are applied on the data, results of which
are analyzed in the end.

Keywords: EEG, předzpracování,
analýza signálu, Interaxon Muse,
Python, PyQt5, Muse-lsl, MNE-Python
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Kapitola 1
Úvod

V posledních letech se na trhu začala objevovat elektronická zařízení pracující na zná-
mých principech přístrojů používaných ve zdravotnictví, která jsou cenově dostupná
pro širokou veřejnost a snadno nositelná, tzv. „Wearables“. Jedním z těchto zařízení,
které aplikuje technologii elektroencefalografie (EEG), je čelenka Muse od společnosti
Interaxon.

Elektroencefalografie (EEG) je metoda, která se používá k záznamu elektrických sig-
nálů aktivity mozku. EEG signál vzniká činností mozkových neuronů [1]. V případě
použití čelenky Muse se jedná o neinvazivní metodu skalpové EEG, která měří signály
pomocí senzorů umístěných na povrchu hlavy. Toto měření je prováděno obvykle pomocí
mnoha elektrod umístěných na místech pomocí vybraných standardů. Skalpové měření
EEG je méně přesné než invazivní měření EEG na povrchu mozku, protože nedetekuje
samostatné vzruchy a aktivitu mozku, ale jejich sekundární projevy. Dochází tak k vzá-
jemnému ovlivnění signálů. Existují však metody zpětného zjištění zdroje EEG signálu
[2]. EEG je v klinické praxi rozšířenou metodou, která se používá při léčbě chorob s
fyzickými i duševními projevy. Týká se to např. epilepsie nebo poruchy spánku, ale také
výzkumu např. při ověřování, zda mají migrény vliv na zvlnění EEG signálu [3].

Častý způsob měření EEG u lékaře pomocí profesionálního přístroje je měření v klidu
bez vnějších podnětů a výsledkem je záznam spontánní elektrické aktivity mozku [1].
Další způsob se zaměřuje na tzv. evokované potenciály (EP) resp. kognitivní evokované
potenciály (ERP), které jsou důsledkem vnějších smyslových podnětů resp. identifiko-
vatelných podnětů či událostí. Podle druhu podnětu jsou EP zrakové, sluchové nebo
elektricky stimulované [4–5]. K EEG záznamu v případě měření EP (ERP) je vložen
další, který slouží k označení pozic evokovaných stimulů. Výhodou EP (ERP) je vyru-
šení šumu v EEG signálu [6].

Jedním z hlavních problémů v přístrojové elektroencefalografii je zajištění kvality
signálu. Předzpracování dat se využívá z důvodu dalšího zpracování tak, aby signál na
výstupu z procesu předzpracování bylo možné snadněji podrobit analýze a interpre-
tovat výsledek. Na zhoršení kvality signálu se podílí mnoho faktorů, ať už z vnějšího
prostředí nebo ty, které vznikají přímo při měření EEG na subjektu měření. Tyto fak-
tory se souhrnně nazývají artefakty a jejich odstranění nebo potlačení je hlavním úkolem
předzpracování.

Další problém je technický, a tím je přenos dat ze zařízení měřící EEG signál -
čelenka Muse. V případě této práce se jedná o komerční produkt cílený pro širokou
veřejnost, a jeho hlavní předností je cenová dostupnost. Jeho hlavní zaměření je však
jako fitness pomůcka a slouží jako prostředek ke zlepšení kvality meditace [7]. Výrobce
tento konkrétní model už nevyrábí a podpora pro vývojáře byla ze strany výrobce
ukončena před započetím práce na této závěrečné práci. Existuje však několik funkčních
aplikací z doby před ukončením podpory. Další možností je volně dostupná knihovna
muse-lsl od komunity vývojářů, která je napsaná v programovacím jazyku Python, a

1

Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
která tento problém obchází [8]. V Pythonu je také napsaná knihovna MNE-Python
[9]. Tato knihovna obsahuje nástroje potřebné k celkové analýze EEG signálu a je tak
alternativou k Matlab toolboxům jako např. Fieldtrip toolbox nebo EEGlab.

Cílem práce je vytvořit softwarový nástroj, v návaznosti na předem zmíněné knihovny
napsaném v programovacím jazyce Python, který bude umožňovat online záznam EEG
signálu z čelenky Muse a také jeho uložení do souboru. Z uloženého záznamu pak bude
možné data offline vizualizovat a předzpracovat pomocí vybraných algoritmů. Tento
nástroj bude mít svoje grafické uživatelské prostředí (GUI), ze kterého bude ovládán.
Tento nástroj bude dále usnadňovat použití zařízení Muse pro další projekty a výuku.
Zároveň bude sloužit jako příklad aplikace, která používá protokol Lab Streaming La-
yer (LSL). Protokol LSL, který je používán řadou zařízení aplikujících EEG a které
jsou podobné Muse, funguje jako systém pro jednotný sběr měření časových řad při vý-
zkumných experimentech a umožňuje časovou synchronizaci a přístup k datům téměř
v reálném čase [10].

Jako jeho další využití si dokáži představit v experimentech s EEG, ať už při ex-
perimentu sledování únavy řidiče v laboratorních podmínkách na simulátoru, nebo při
experimentech s řadou EP (ERP) testů, jako např. N100 nebo P300.
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Kapitola 2
Předzpracování dat

Termín předzpracování znamená transformaci nebo reorganizaci dat mezi procesem
sběru surových dat a jejich následnou analýzou, přičemž cílem předzpracování je v
obecném slova smyslu vybrat užitečné složky signálu. Signál EEG je signál s velmi
nízkou amplitudou a je tak často významně ovlivněn šumem. Měření EEG pomocí
povrchových elektrod navíc není příliš odolné vůči rušení a lebka, která do značné míry
funguje jako filtr typu dolní propust, zapříčiňuje prostorový rozptyl signálů.[2, 6, 11–12].

Některé kroky předzpracování data nemění a pouze je organizují do skupin z cel-
kového průběhu do epoch (segmentů), což umožňuje pozdější analýzu nad původními
daty. Další kroky jsou schopny odstranit tzv. artefakty. Mezi biologické artefakty patří
signály jako jsou tlukot srdce, tedy signál EKG, signál od svalových událostí jako po-
hyb očí či mrkání (EOG) nebo sevření čelistí či pohyb hlavy (EMG). Mezi technické
artefakty pak patří síťový brum, impulsní rušení nebo šum od elektronických obvodů.
Tuto kroky jsou schopny odstranit artefakty bez toho, aniž by se měnily jinak čistá
data, např. pomocí odstraňování chybných signálů od elektrod nebo po segmentaci do
epoch odstraňováním epoch s artefakty. Hlavním problémem předzpracování dat je, že
neexistuje jednotný postup na všechna měření a závisí na použitém měřícím zařízení i
návrhu experimentů. Ovšem obecně platí, že je velmi obtížné dostat z nekvalitních dat
i sofistikovanými metodami data kvalitní, přičemž u signálu EEG existuje řada vodítek
při vizuální kontrole signálu, jak odhadnout dostatečně kvalitní data [2, 6].

Signál EEG je nestacionární, nelineární a zašuměný [13] a lze ho považovat za realizaci
stochastického procesu. Dále se dá říct, že se jedná o ergodický proces a v případě
krátkých časových intervalů (epoch) je možné o něm mluvit vzhledem k celému průběhu
realizace jako o kvazistacionárním signálu [2].

Vlastnost Hodnota
Počet kanálů Obvykle 8− 256 (4 + 1 pro Muse)
Amplitudový rozsah 2− 100 µV (až 300 µV při epileptických záchvatech)
Frekvenční rozsah DC - 100Hz, nejvíc výkonu mezi 0.5− 30Hz

Tabulka 2.1. Technická specifikace EEG signálů, převzato z [2].

V tabulce 2.1 jsou uvedena technická specifika EEG signálu, včetně rozsahu amplitud
signálu, pohybující se v řádu nízkých stovek µV . Signál EEG se podle jeho frekvenčních

[…]

nebyla v zadání přesně stanovena, ale vzhledem k v práci popsaným komplikacím při
snaze získat surová data z Muse do počítače k jejich analýze, se mi zdá pravděpodobné,
že si nástroj uživatele najde a pomůže jim pracovat s čelenkou Muse na složitějších
projektech.

V teoretické části práce jsem shrnul základy metod měření EEG signálů a využití
EEG při měření různých fenoménů, které jsou v současnosti zkoumané nebo využívané
ve výzkumu, jako jsou EP (ERP) komponenty. Přes to je možné nezabývat se pouze
těmito druhy dat a vyzkoušet studium relaxace, únavy či snad spánku, a vyzkoušet
aplikaci těchto poznatků např. na detekci únavy. Dále byly předloženy základní me-
tody předzpracování EEG signálu a diskutovány jejich přínosy a problémy při aplikaci
na datech. Zároveň jsou zde uvedeny metody časové i frekvenční analýzy, stejně tak
jako některé pokročilejší metody předzpracování, jako je např. ICA. Ačkoliv není téma
předzpracování signálů tak obsáhlé jako soubor předzpracování a analýzy a např. ještě
lokalizace signálu a jak je to častější v zadáních kvalifikačních prací, bylo možné ukázat
na značnou důležitost tohoto uceleného kroku v celkovém procesu zpracování EEG dat.

V aplikační části práce jsem rozebíral hardwarové vybavení, se kterým musí program
fungovat a vytěžit z něj maximum informací. Přesto, že se v případě Muse jedná o rela-
tivně levný měřicí přístroj, je možné s ním dosáhnout kvalitních výsledků při výzkumu
alespoň dvou EP (ERP) paradigmat, viz. [56]. Nicméně je pravdou, že počet elektrod
Muse je omezujícím faktorem v dalších zajímavých výzkumech, přičemž přínosným by
byla výroba a použití přídavné elektrody, která by byla schopna měřit i další signály
jako EOG či EKG. V této části jsem také popisoval, jak se mi podařilo naprogramovat
nástroj, který využívá v reálném světě používanou metodu přenášení dat v síti (LSL)
pro laboratorní účely a specificky pro přístroje měřící EEG.

Nástroj má přidanou hodnotu v podobě offline zpracování naměřených signálů v
jednom prostředí jako nahrávání a sledování živých průběhů signálů. Je tak možné
si spolu se zapojením knihovny EEG-Notebooks vyzkoušet pokusy s EP (ERP) díky
prezentacím stimulů, nahrávat a zároveň sledovat kvalitu nahrávaných dat. Dále je
také možné pomocí nástroje analyzovat naměřený signál v časové i frekvenční oblasti,
a to v různých stadiích procesu předzpracování. Jsou zde aplikovány klasické metody
předzpracování jako je filtrování či změna reference signálu. Pro předpoklady správného
statistického zpracování trialů je možné signál segmentovat do epoch (trialů) a dále s
nimi nakládat. Povedlo se mi také ověřit funkčnost korekce artefaktů v signálu pomocí
jednodušší metody závislé na očekávaných amplitudách signálu, ale i pokročilejší jako
je analýza nezávislých komponent (ICA).
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Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Jako další zvýšení hodnoty zařízení Muse vidím vytvoření přídavné elektrody či ře-

šení, kdy by bylo možné použít přídavných elektrod víc bez nutnosti investice do mno-
hem dražších a pokročilejších zařízení jako je OpenBCI. Pokud by ovšem taková situace
v budoucnu nastala, může nástroj sloužit také jako otevřený příklad použití systému
LSL.
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Příloha A
Zkratky

EEG Elektroencefalografie
EOG Elektrookulografie
EMG Elektromyografie
EKG Elektrokariografie

EP (ERP) Evokované potenciály (Kognitivní evokované potenciály), Evoked Poten-
tial (Event-related potential)

GUI Grafické uživatelské prostředí, Graphical User Interface
LSL Lab Streaming Layer

SSVEP Ustálený vizuální evokovaný potenciál, Steady State Visually Evoked Po-
tential

IFCN Mezinárodní federace klinické neurofyziologie, International Federation
of Clinical Neurophysiology

DFT Diskrétní Fourierova transformace, Discrete Fourier Transform
FFT Rychlá Fourierova transformace, Fast Fourier Transform
PSD Spektrální výkonová hustota, Power Spectral Density
FIR Konečná impulzní odezva, Finite Impulse Response
IIR Nekonečná impulzní odezva, Infinite Impulse Response
MA Klouzavý průměr, Moving Average
ICA Analýza nezávislých komponent, Independent Component Analysis
PCA Analýza hlavních komponent, Principle Component Analysis
EVD Rozklad pomocí vlastních čísel, Eigenvalue Decomposition
SVD Rozklad pomocí singulárních čísel, Singular Value Decomposition
BCI Rozhraní Mozek-Počítač, Brain-Computer Interface
OSC Open Sound Control
SDK Software Development Kit
BLE Bluetooth Low Energy
API Rozhraní pro programování aplikací, Application Programming Interface

SCCN Swartz Center for Computational Neuroscience
GATT Generic Attribute Profile

BGAPI BlueGiga API
TCP Transmission Control Protocol
UDP User Datagram Protocol
CLI Příkazový řádek, Command Line Interface

EDF European Data Format
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Příloha B
Obsah CD

Práce je napsána v PlainTeX šabloně CTUStyle. Generování .pdf souboru se pro-
vádí pomocí příkazu pdfcsplain, který je součástí distribuce TeXLive.

./
|--cd_dir_tree.txt
|--DP.pdf
|--zadani.pdf
|--program
|-- |--data
|-- |--dp_main.py
|-- |--dp_prep.py
|-- |--download_data_from_gdrive.py
|-- |--pylsl_dummy_stream.py
|-- |--requirements.txt
|--tex
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