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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Softwarový nástroj pro předzpracování EEG signálů z MUSE
Jméno autora: Bc. Petr Maršík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Cyril Oswald, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav přístrojové a řídicí techniky, FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce bylo vyvinout softwarový nástroj s grafickým uživatelským prostředím pro získávání, vizualizaci a základní
předzpracování dat měřených nízkonákladovou EEG čelenkou MUSE. Vzhledem ke komplexnosti zadání, kdy úkolem pro
diplomanta bylo nastudovat problematiku snímání EEG signálů, vyvinout softwarový nástroj pro získávání dat z čelenky
MUSE, nastudovat a implementovat základní algoritmy zpracování EEG nástrojů a vyvinout software s grafickým nástrojem
pro vizualizaci a předzpracování EEG signálů, hodnotím toto zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant splnil zadání v plném rozsahu. V části týkající se předzpracování dat získaných dat předčil má očekávání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval zcela samostatně. Vzhledem k celosvětové pandemické situaci díky své samostatnosti překonal obtíže
s nedostatečnou možností osobních konzultací a z mého pohledu vyřešil problematiku bez komplikací.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na výborné odborné úrovni. K dokončení práce musel student rozšířit své znalosti získané studiem o problematiku
zpracování EEG signálů, čehož dosáhl samostatným vyhledáváním dodatečných zdrojů. Tím prokázal svou schopnost práce
se zdroji.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z formálního i jazykového hlediska nemám k práci výhrady.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student si veškerou potřebnou dodatečnou literaturu vyhledával samostatně, k výběru zdrojů nemám výhrad. Dodržel
veškeré náležitosti citační etiky.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Zadáním práce bylo vyvinout grafický softwarový nástroj včetně rutin pro získávání dat z EEG čelenky MUSE.
Získaná data bylo úkolem nejen získat, ale i předzpracovat vhodnými algoritmy, nabídnout vizualizaci dat a
možnosti exportu dat do různých běžných formátů pro další zpracování. Student zadání splnil a výsledkem je pěkný
softwarový nástroj s jednoduchou obsluhou splňující náležitosti pro pohodlnou uživatelskou obsluhu.

Pro splnění cílů musel student dostudovat z dostupných pramenů problematiku snímání zpracování EEG dat.
Veškerou potřebnou literaturu si dohledával samostatně, kdy výběr zdrojů byl naprosto odpovídající. Student byl
velmi soběstačný ve všech částech zpracování diplomové práce a výsledek jak v podobě softwarového nástroje, tak
v podobě diplomové práce plně naplňuje zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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